
2259       13572 
 /2018 
  
 
 

 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
Oggetto: Progetto “ORTI IN FILIERA” - Autorizzazione alla stipula dell’Accordo attuativo “Orti 
in filiera”. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO  il bando MIPAAF prot. n. 182458 del 22.04.2022; 
VISTO  il D.R. n. 1699 – prot n. 50892-III/13 del 10.10.2022 con il quale il 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria 
(DAFNE) è stato autorizzato a partecipare, in qualità di partner, al bando 
MIPAAF prot. n. 182458 del 22.04.22 recante le caratteristiche, le 
modalità e le forme per la presentazione delle domande di accesso ai 
contratti di filiera e le modalità di erogazione delle agevolazioni di cui al 
D.M. n. 0673777 del 22.12.2021, con il progetto “ORTI IN FILIERA” – 
responsabile scientifico prof. Matteo Francavilla, professore associato 
per il S.S.D. CHEM-05/A “Chimica organica”; 

CONSIDERATO  che il progetto in parola ha lo scopo di aggregare in forma organica e 
duratura i principali operatori del sistema integrato di filiera “ORTI IN 
FILIERA”, rappresentativo di tutte le principali fasi della filiera su base 
multi regionale;  

TENUTO CONTO che l’accordo ha lo scopo di aggregare in forma organica e duratura i 
principali operatori del sistema integrato di filiera “ORTI IN FILIERA” – 
rappresentativo di tutte le principali fasi della filiera su base multi 
regionale - al fine di rafforzare l’integrazione orizzontale e verticale della 
filiera stessa tra i partecipanti, incrementando il valore aggiunto 
complessivamente generato dal sistema mediante lo sviluppo di sistemi 
di produzione ad elevata qualità e salubrità, maggiormente sostenibili 
sotto il profilo ambientale e che prevede Investimenti da realizzarsi nelle 
Regioni coinvolte (Puglia, Basilicata e Calabria); 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 
Risorse Naturali e Ingegneria n. 533/2025, prot. n. 18498 del 
27.03.2025, con cui è stato espresso parere favorevole alla stipula del 
contratto di filiera “Orti in filiera”; 

ATTESO  che tale accordo ha durata dalla sua sottoscrizione fino ai 90 mesi 
successivi alla conclusione degli investimenti; 

CONSIDERATA l’assenza di oneri finanziari a carico dell’Università di Foggia; 
PRESO ATTO che l’accordo non rispecchia lo schema tipo approvato dagli OO.AA. 

dell’Università di Foggia; 
RAVVISATA l’urgenza di sottoscrivere l’accordo al fine di iniziare le attività entro il 28 

marzo 2025; 
VISTO l’art. 14, co. 3, lett. d) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 

Senato Accademico approva la stipula di accordi, protocolli d’intesa e 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

convenzioni in materia di didattica, ricerca e servizi agli studenti, fatta 
salva la deliberazione di competenza del consiglio di amministrazione 
relativa agli eventuali aspetti finanziari connessi; 

VISTO l’art. 17, co. 4, lett. i) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 
Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti 
finanziari connessi alla stipula di accordi, protocolli d’intesa e 
convenzioni in materia di didattica, ricerca e servizi agli studenti; 

VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e), dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale 

recita, che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 

provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e 

del Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima 

seduta utile”;  

SENTITO il Direttore Generale, 

 
DECRETA 

Articolo 1 
- di autorizzare la sottoscrizione dell’Accordo attuativo “Orti in filiera” in relazione al Progetto 
“ORTI IN FILIERA”; 
 
Articolo 2 
- di individuare come responsabile scientifico per il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 
Risorse Naturali e Ingegneria del perfetto e completo adempimento del protocollo d’intesa in 
parola. 
 
  
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni.          

           IL RETTORE 
                (prof. Lorenzo LO MUZIO) 

               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 


		2025-03-27T15:25:09+0100
	LORENZO LO MUZIO




